Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 18/05/2023.
Número da edição: 3342

Setor de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Sidrolândia-MS, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelo inc. IV do art. 3º da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, e do art. 9º,
§1º, VII do Decreto Municipal 101/2013 e Portaria 07/2023, ADJUDICA os itens ao (s) licitante
(s) vencedor (s) do torneio licitatório Nº 103/2023, Pregão Eletrônico Nº 41/2023, que versa
sobre  a  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE
EXTINTORES  NOVOS  E  RECARGA,  PARA  ATENDIMENTO  DAS  NECESSIDADES  DA
PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS”.

   1) EMPRESA : ANT CHAMAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA  LTDA

Lote Especificação UNID Marca Quant
Valor
Unit.

Valor
Total

2

RECARGA BT - BASE DE TROCA EM EXTINTOR
ABC  CARGA  NOMINAL  06KG  CAPACIDADE
TÉCNICA 3A 20BC peso bruto total aproximado 08
kg.  Modelo  do  tipo  universal,  atende  todas  as  3
classes de incêndio e pode ser utilizado em materiais
sólidos:  aparas de papel,  tecido,  madeira,  líquidos
inflamáveis  e  equipamentos  elétricos.  Atende  as
normas dos Bombeiros MG- IT 16

UNID SERVIÇO 202
R$

50,00

R$
10.100

,00

3

RECARGA BT - BASE DE TROCA EM EXTINTOR ABC
CARGA  NOMINAL  08KG  CAPACIDADE  TÉCNICA  4A
40BC

peso  bruto  total  aproximado  10  kg.  Modelo  do  tipo
universal, atende todas as 3 classes de incêndio e pode
ser  utilizado  em  materiais  sólidos:  aparas  de  papel,
tecido,  madeira,  líquidos  inflamáveis  e  equipamentos
elétricos. Atende as normas dos Bombeiros MG- IT 16.

UNID SERVIÇO 110
R$

80,00

R$
8.800,

00

4

RECARGA BT - BASE DE TROCA EM EXTINTOR ABC
CARGA NOMINAL 12KG CAPACIDADE TÉCNICA 40BC
peso  bruto  total  aproximado  14  kg.  Modelo  atende
classes de incêndio BC e pode ser utilizado em líquidos
inflamáveis e equipamentos elétricos. Atende as normas
dos Bombeiros MG - IT 16.

UNID SERVIÇO 107
R$

80,00

R$
8.560,

00

17 TESTE HIDROSTÁTICO DE

EXTINTORES  Realizar  em  cilindros  de  alta  e  baixa
pressão, conforme delimitações das normas NBR 12962,
da ABNT e regulamentações do Inmetro Identificar falhas
no  material  do  extintor;  Avaliar  a  corrosão  conforme  o
nível  de tensão;  Alinhar  as propriedades mecânicas  do

UNID SERVIÇO 400 R$
8,00

R$
3.200,

00

equipamento.

21

VÁLVULA PARA EXTINTOR

PORTATIL PQS - ABC DE 4KG A 12KG Válvula modelo
M30 de descarga para extintores recarregáveis de carga
do tipo Pó Químico e Água. Construídas em latão forjado
e  vedação  por  rosca  NGT  conforme  norma
ANSI/CSA/CGA Standard V- 1

UNID MARGNA 375
R$25,

00

R$
9.375,

00

    TOTAL
R$
40.035,00

2. EMPRESA: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTS

Lote Especificação UNID Marca Quant
Valor
Unit.

Valor
Total

6

EXTINTOR  NOVO  PQS  -  ABC  6KG  INCLUSO
SUPORTE  DE  PAREDE  E  PLACA  DE
IDENTIFICAÇÃO UNIVERSAL Indicação de uso ABC:
Materiais sólidos, como: plásticos, borrachas, madeiras,
tecidos,  líquidos  inflamáveis,  como  gasolina,  óleo,
álcool  e  querosene,  equipamentos  elétricos
energizados,  como  bateria,  alternador  e  outros
equipamentos da parte elétrica do veículo. Validade de

Carga1 ano Validade do Teste

Hidrostático  05  anos  Peso  de  carga  PQS  6kg  Itens
inclusos  Suporte  de  parede;  Extintor  portátil  de
pressurização  direta,  com carga  de  pó  químico  seco
ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em
chapa de aço carbono.  Com pressão  de  trabalho  de
10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir  de chapa
plana  de  aço,  calandrada  com  tampa  e  fundo
estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado
pelo  processo  eletrostático  com  tinta  em  pó  na  cor
vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon.

UNID EXTINPEL 209
R$

189,90

R$
39.68
9,10

    TOTAL
R$
39.689,10

3. EMPRESA: ROCAMORA SERVIÇOS DE ESCRITORIO ADMINISTRATIVO EIRELI

Lote Especificação UNID Marca Quant
Valor
Unit.

Valor
Total

1 RECARGA BT - BASE DE TROCA EM EXTINTOR
ABC  CARGA  NOMINAL  04KG  CAPACIDADE

UNID HB MEGAS 246 R$ R$
11.68
5,00

TÉCNICA 3A 20BC

peso bruto total aproximado 08 kg. Modelo do tipo
universal, atendendo todas as 3 classes de incêndio
e pode ser utilizado em materiais sólidos: aparas de
papel,  tecido,  madeira,  líquidos  inflamáveis  e
equipamentos  elétricos.  Atende  as  normas  dos
Bombeiros MG - IT 16

47,50

5

EXTINTOR  NOVO  PQS  -  ABC  4  KG  INCLUSO
SUPORTE  DE  PAREDE  E  PLACA  DE
IDENTIFICAÇÃO  UNIVERSAL  fabricado  conforme
ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono.
Validade  de  Carga  1  ano  validade  do  Teste
Hidrostático 05 anos Peso de carga PQS 4KgItens
inclusos Suporte de parede Destinado ao combate
de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos
Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos
Elétricos),  com  pressão  de  trabalho  de  10,5
Kgf./cm2.  Recipiente  fabricado  a  partir  de  chapa
plana  de  aço,  calandrada  com  tampa  e  fundo
estampada  a  frio,  soldados  pelo  processo  MIG.
Pintado pelo pro cesso eletrostático com tinta em pó
na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama
de nylon.

UNID EXTANG 224
R$

220,0
0

R$
49.28
0,00

7

EXTINTOR NOVO PQS - ABC DE 08 KG INCLUSO
SUPORTE DE PAREDE E PLACA DE

IDENTIFICAÇÃO UNIVERSAL

Indicação  de  uso  ABC:  Materiais  sólidos,  como:
plásticos,  borrachas,  madeiras,  tecidos,  líquidos
inflamáveis,  como  gasolina,  óleo,  álcool  e
querosene,  equipamentos  elétricos  energizados,
como bateria, alternador e outros equipamentos da
parte elétrica do veículo. Validade de Carga 1 ano
Validade  do  Teste  Hidrostático  05  anos  Peso  de
carga PQS 12kg Itens inclusos Suporte de parede
Extintor portátil de Pressurização direta, com carga
de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT
NBR  15808:2010  em  chapa  de  aço  carbono.
Compressão  de  trabalho  de  10,5
Kgf./cm2.Recipiente  fabricado  a  partir  de  chapa
plana  de  aço,  calandrada  com  tampa  e  fundo
estampada  a  frio,  soldados  pelo  processo  MIG.
Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó
na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama
de nylon.

UNID EXTANG 114
R$

216,5
0

R$
24.68
1,00

8 EXTINTOR  NOVO  PQS  -  ABC  12  KG  INCLUSO
SUPORTE  DE  PAREDE  E  PLACA  DE
IDENTIFICAÇÃO UNIVERSA Indicação de uso ABC:
Materiais  sólidos,  como:  plásticos,  borrachas,
madeiras,  tecidos,  líquidos  inflamáveis,  como
gasolina,  óleo,  álcool  e  querosene,  equipamentos
elétricos  energizados,  como  bateria,  alternador  e
outros  equipamentos  da  parte  elétrica  do  veículo.
Validade  de  Carga  1  ano  Validade  do  Teste
Hidrostático 05 anos Peso de carga PQS 12kg Itens

UNID EXTANG 102 R$
267,0

0

R$
27.23
4,00

inclusos  Suporte  de  parede  Extintor  portátil  de
pressurização direta, com carga de pó químico seco
ABC,  fabricado  conforme  ABNT  NBR  15808:2010
em chapa de aço carbono. Com pressão de trabalho
de  10,5  Kgf./cm2.Recipiente  fabricado  a  partir  de
chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo
estampada  a  frio,  soldados  pelo  processo  MIG.
Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó
na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama
de nylon.

9

LUMINARIA  DE  EMERGENCIA  30  LEDS  Fluxo
Luminoso Máximo 100 lúmens Quantidade de LEDs
30  Área  de  Cobertura  25m²  LED  indicativo  de
funcionamento. Seleção de fluxo máx. e min. Bateria
3.7 V 500 mAh alimentação 100-240 V (50-60 Hz)
Consumo  de  energia  1  W  Autonomia  2,5  horas
"máx"//5  horas  "mín"  Temperatura  de  operação  -
10°C  a  60  °C  (01h@70°C)  Requisitos  aplicados
ABNT NBR 10898.

UNID SEGURIMAX 383
R$

9,99

R$
3.826,

17

10

PLACA E5 INDICAÇÃO DE EXTINTOR UNIVERSAL
Placa  fotoluminescente  E5  Indicação  de  Extintor
universal  TAMANHO:  20 cm x  20  cm MATERIAL:
PVC  Rígido  -  Antichama  Auto  Extinguível  (não
propaga  chamas)  CARACTERÍSTICA
FOTOLUMINESCENTE: 245/35 - 1.800-K-W

UNID
SD

SINALIZACOES
225

R$
4,50

R$
1.012,

50

11

SAÍDA DE EMERGÊNCIA S-1 -

SETA DIREITA – FOTOLUMINESCENTE Material:
PVC 1mm Fixação: Fita Dupla Face Material:  PVC
Rígido -  Antichama Auto Extinguível  (não propaga
chamas)  Durabilidade:  5  anos  (para  uso  interno)
Característica Fotoluminescente: 142/21 - 1800-K-W

UNID SINALIZAÇÕES 194
R$

4,95

R$
960,3

0

12

AÍDA DE EMERGÊNCIA S-12 -

FOTOLUMINESCENTE  Material:  PVC  1mm
Fixação: Fita Dupla Face Material: PVC Rígido -

Antichama Auto Extinguível  (não propaga chamas)
Durabilidade: 5 anos (para uso interno)

Característica Fotoluminescente: 142/21 - 1800-K-W

UNID SINALIZAÇÕES 185
R$

4,95

R$
915,7

5

13

S13  -  SAÍDA  DE  EMERGÊNCIA  -  SETA
ESQUERDA  –  FOTOLUMINESCENTE  Material:
PVC 1mm Fixação: Fita Dupla Face Material:  PVC
Rígido -  Antichama Auto Extinguível  (não propaga
chamas) Durabilidade: 5 anos (para uso interno)

Característica Fotoluminescente: 142/21 - 1800-K-W

UNID SINALIZAÇÕES 190’
R$

4,95

R$
940,5

0

14 S2 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SETA ESQUERDA
-  FOTOLUMINESCENTE  Material:  PVC  1mm
Fixação:  Fita  Dupla  Face  Material:  PVC  Rígido  -
Antichama Auto Extinguível  (não propaga chamas)
Durabilidade:  5  anos  (para  uso  interno)

UNID SINALIZAÇÃO 177 R$
4,95

R$
876,1

5

Característica Fotoluminescente:

142/21 - 1800-K-W

15

SUPORTE PARA EXTINTOR

INCÊNDIO  PISO  DE  4KG  E  6KG  Modelo  Tripé
Outras  características  Altura  de  trabalho:  60  cm
Diâmetro  mínimo  do  mandril:  22  mm  Diâmetro
máximo do mandril: 22 mm Altura x Largura: 30 cm x
22 cm

UNID JADDI 216
R$

19,50

R$
4,212,

00

16

SUPORTE  PARA  EXTINTOR  INCÊNDIO  CHÃO
8KG E 12KG

Modelo Trip Reforçado Outras características Altura
de trabalho: 31 cm Diâmetro máximo do mandril: 20
mm Altura x Largura: 31 cm x 23 cm

UNID JADDI 218
R$

21,00

R$
4.578,

00

18
SUPORTE PAREDE PARA EXTINTOR DE 04 A 06
KG REFORÇADO Fabricado em chapa de ferro com
acabamento bi cromatizado

UNID JADDI 416
R$

3,20

R$
1.331,

20

19
MANGUEIRA COMPLETA PARA EXTINTOR 04 E
06 KG Inclui: Mangueira, punho, difusor, quebra-jato
e conjunto apag

UNID MOCELIN 220
R$

8,10

R$
1.782,

00

20
MANGUEIRA COMPLETA PARA EXTINTOR 08 E
12 KG Inclui: Mangueira, punho, difusor, quebra-jato
e conjunto apag

UNID MOCELIN 220
R$

8,50

R$
1.870,

00

    TOTAL
 R$
135.184,57

Sidrolândia/MS, 17 de maio de 2023.

ADEMILSON T. DE MATOS

PREGOEIRO

PORTARIA 08/2023

Matéria enviada por Edivania Ferreira Soto